

Số: 102/KH-MNTH

Tà Hộc, ngày 11 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong Trường Mầm non Tà Hộc

Thực hiện Kế hoạch số 372/KH-PGDĐT ngày 01/4/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mai Sơn về việc triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong ngành Giáo dục. Trường Mầm non Tà Hộc xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự Trường Mầm non với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của đơn vị trong triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (sau đây viết gọn là Luật), bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng Luật đến cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của nhà trường trong việc triển khai thi hành Luật.

- Người đứng đầu các cơ sở giáo dục được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai Luật.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, các viên chức và người lao động trong nhà trường phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để kịp thời giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Nội dung: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2024.

3. Hỗ trợ nắm tình hình về an ninh, trật tự

- Nhà trường hỗ trợ Công an xã/thị trấn nắm bắt tình hình vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình trên địa bàn thông qua nguồn tin của Nhân dân, phương tiện thông tin đại chúng theo hướng dẫn của Công an cấp xã/thị trấn.

- Khi phát hiện, tiếp nhận thông tin vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình trên địa bàn phải báo ngay cho Công an cấp xã/thị trấn; có mặt tại nơi xảy ra vụ việc để phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu, kịp thời ngăn chặn hành vi xâm phạm, đe dọa xâm phạm tính mạng, sức khỏe, tài sản của cá nhân, tài sản của cơ quan, tổ chức trong điều kiện, khả năng cho phép và theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

4. Hỗ trợ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Phối hợp, hỗ trợ Công an cấp xã/thị trấn tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về an ninh, trật tự và xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

5. Hỗ trợ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở nhà trường theo yêu cầu, hướng dẫn, phân công của Công an cấp xã/thị trấn hỗ trợ lực lượng dân phòng trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn hoặc địa bàn khác khi được điều động.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

6. Hỗ trợ quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở nhà trường hỗ trợ Công an cấp xã/thị trấn nắm thông tin về hoạt động của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn, trường hợp trực

tiếp phát hiện hoặc tiếp nhận thông tin vi phạm pháp luật phải báo ngay cho Công an cấp xã/thị trấn trực tiếp quản lý.

- Phối hợp nắm thông tin nhân khẩu, hỗ trợ Công an cấp xã/thị trấn kiểm tra nhân khẩu, tạm trú, tạm vắng trên địa bàn.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ quản, giáo viên, nhân viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn khai báo, giao nộp pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

7. Hỗ trợ vận động, giáo dục người đã có hành vi vi phạm pháp luật đang cư trú tại cơ sở

- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở đơn vị có nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp xã/thị trấn vận động, giáo dục những người sau đây đang sinh sống trên địa bàn chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước:

+ Người đã chấp hành xong án phạt tù; người sử dụng trái phép chất ma túy, người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; người đã chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; người được tha tù trước thời hạn có điều kiện;

+ Người bị áp dụng biện pháp cấm đi khỏi nơi cư trú; người được bảo lãnh, đặt tiền để bảo đảm; người bị kết án phạt tù nhưng chưa có quyết định thi hành án hoặc đã có quyết định thi hành án nhưng đang tại ngoại hoặc được hoãn chấp hành án, tạm đình chỉ chấp hành án; người bị kết án phạt tù được hưởng án treo đang trong thời gian thử thách; người đang chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ, cấm cư trú, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định, tước một số quyền công dân, quản chế; người được tha tù trước thời hạn có điều kiện đang trong thời gian thử thách; người đã chấp hành xong bản án của Tòa án chưa được xóa án tích;

+ Người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, quản lý tại gia đình; người phải chấp hành quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đưa vào trường giáo dưỡng nhưng đang được hoãn hoặc được tạm đình chỉ chấp hành quyết định; người bị quản lý trong thời gian làm thủ tục xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đưa vào trường giáo dưỡng; người có hành vi bạo lực gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng triển khai Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong ngành Giáo dục phù hợp với thực tế tại đơn vị.

CB, GV, NV và người lao động thực hiện nghiêm túc kế hoạch nhà trường triển khai.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện của đơn vị gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua Bộ phận Chuyên môn khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong Trường Mầm non Tà Hộc./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT huyện; (B/c)
- CB, GV, NV trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Bích Ngọc